

北碚统计月报

2024.10

编辑：重庆市北碚区统计局

地址：北碚区双元大道 196 号

（北碚区行政中心一楼）

邮编：400700

电话：023-68863270

传真：023-68281233



目录

一、统计知识·····	1
二、经济运行简况·····	4
三、统计数据·····	5
(一) 综合、农业·····	5
(二) 工业·····	6
(三) 建筑业·····	9
(四) 交通运输、邮电·····	10
(五) 国内贸易、服务业·····	11
(六) 固定资产投资、房地产开发·····	12
(七) 财政、税收·····	13
(八) 金融、保险·····	14
(九) 开放型经济和旅游·····	15
(十) 社会保障、就业·····	16
(十) 人民生活、安全生产、环境·····	18
(十一) 各镇街规上工业数据·····	19
(十二) 各镇街主要经济指标数据·····	20
(十三) 重庆市“中心城区”主要统计指标及排位·····	22
(十四) 全国、全市主要经济指标·····	23

常见统计问题解答

——关于新修改《统计法》亮点

1. 亮点一

解读：增加统计监督有关规定，推动统计监督在党和国家监督体系中更加有效发挥职能作用。

此次统计法修改体现了党中央关于统计监督重大决策部署要求。其中，在第一条立法目的中增加“加强统计监督”内容；并围绕统计监督新增加一条作为第六条，规定“国家构建系统完整、协同高效、约束有力、权威可靠的统计监督体系”“统计机构根据统计调查制度和经批准的计划安排，对各地区、各部门贯彻落实国家重大经济社会政策措施情况、履行统计法定职责情况进行统计监督”等内容，进一步明确了统计监督内涵和职能定位，为更加有效发挥统计监督职能作用提供法律依据。

2. 亮点二

解读：体现新发展理念要求，着力提升统计服务能力。

此次统计法修改，为使统计标准和统计指标体系更加客观全面及时反映经济社会发展的新情况，更好服务经济社会高质量发展，规定“根据经济社会发展的新情况，健全科学合理的统计标准和统计指标体系，将新经济新领域纳入统计调查范围”；为充分发挥信息化对统计现代化的驱动作用，加快建设智慧统计，规定国家

“推动现代信息技术与统计工作深度融合”，进一步推进大数据、云计算、人工智能等新技术在统计工作中的转化与运用；为获取更加真实准确的源头数据，规定搜集整理统计资料要“充分利用行政记录、社会大数据等资料”，“推动统计台账电子化、数字化、标准化”，以有效提升政府统计生产能力、数据质量和服务水平。

3. 亮点三

解读：围绕优质服务宏观决策，巩固地区生产总值统一核算等改革成果。

此次统计法修改，就国民经济核算专门增加一条作为第二十条，规定“国家实施统一的国民经济核算制度”，“国家统计局统一组织和实施地区生产总值核算工作”。上述修改，将党中央、国务院关于国民经济核算改革部署要求和实践经验固定为法律制度，进一步巩固地区生产总值统一核算改革成果，确保国民经济核算的规范性严肃性，不断提升国民经济核算质量和水平，更好发挥其服务宏观调控和经济社会发展的重要作用。

4. 亮点四

解读：扭住“责任制”这个牛鼻子，增加进一步防治统计造假的规定。

此次统计法修改，就建立健全防治统计造假责任制，新增加一条作为第九条，规定“地方各级人民政府、县级以上人民政府统计机构和有关部门应当根据国家有关规定将防范和惩治统计造假、弄虚作假纳入依法行政、依法履行职责范围，建立健全相关责任制，加强对领导干部统计工作的考核管理，依法对统计造假、弄虚作假

追究法律责任。”上述规定主要源自中央《关于深化统计管理体制提高统计数据真实性的意见》的相关要求。其中，加强对领导干部统计工作的考核管理，在任职考察和干部考核中对统计造假、弄虚作假的实行“一票否决制”，是落实责任制的关键内容。将党中央决策部署和实践中有效做法上升为法律规定，将防治统计造假责任作为领导干部法定职责，将有效强化领导干部防治统计造假的责任意识和行动自觉。同时，新修改统计法第七条第二款明确“不得明示、暗示下级单位及其人员、统计调查对象填报虚假统计数据”，并在第四十条规定了相应的法律责任。这些规定，对于增强统计法防治统计造假的制度刚性和可操作性意义重大。

5. 亮点五

解读：强化部门间统计信息共享，提高统计资料利用效率和政府统计整体效能。

此次统计法修改，第二十三条第二款规定，“县级以上人民政府统计机构和有关部门建立健全统计信息共享机制，明确统计信息的共享范围、标准和程序。”这是本次修法新增加的一款，聚焦当前统计信息共享存在的重点难点问题，以制度机制建设为抓手，赋予了统计机构和有关部门共同建立健全统计信息共享机制的职责，并规定了需要开展的主要工作，即明确统计信息的共享范围、标准和程序，有利于提高统计资料利用效率和政府统计整体效能，减少重复交叉调查，减轻统计调查对象负担。

2024 年 1-10 月经济运行简况

1. 全区规模以上工业总产值同比增长 3.1%。其中摩托车产业增长 8.3%，电子产业增长 7.3%，能源工业增长 5.9%，汽车产业下降 2.0%，装备产业下降 3.2%。

2. 全区限额以上批发业商品销售额同比下降 3.7%；限额以上零售业商品销售额同比下降 2.8%；限额以上住宿业营业额同比下降 1.1%；限额以上餐饮业营业额同比增长 3.9%。

3. 全区固定资产投资同比下降 20.6%。其中，工业投资下降 31.5%；房地产开发投资下降 11.8%。

4. 全区完成一般公共预算收入（含水复）30.36 亿元，同比增长 1.7%，税收收入 21.93 亿元，下降 1.6%；一般公共预算支出 51.00 亿元，增长 11.0%。

5. 10 月末全区金融机构本外币存款余额达 1197.95 亿元，同比增长 6.6%，其中住户存款余额 906.24 亿元，增长 9.9%；金融机构本外币贷款余额 932.02 亿元，增长 8.8%。

地区生产总值	1-3 季度	同比 ±%	比重 (%)
--------	--------	-------	--------

地区生产总值 (亿元)	633.24	4.2	100.0
-------------	--------	-----	-------

第一产业	14.98	2.3	2.4
------	-------	-----	-----

第二产业	277.21	3.2	43.8
------	--------	-----	------

第三产业	341.05	5.2	53.8
------	--------	-----	------

农业	1-3 季度	同比 ±%
----	--------	-------

农林牧渔业总产值 (亿元)	20.15	2.1
---------------	-------	-----

水果产量 (万吨)	1.45	5.1
-----------	------	-----

蔬菜产量 (万吨)	14.81	2.9
-----------	-------	-----

出栏生猪 (万头)	2.62	-10.1
-----------	------	-------

出栏家禽 (万只)	38.10	-12.6
-----------	-------	-------

禽蛋产量 (万吨)	0.24	14.0
-----------	------	------

工业

规模以上工业 1-10 月同比 ± %

工业总产值 3.1

高技术制造业 6.0

战略性新兴产业 3.3

数字经济核心产业 9.3

民营 0.2

八大产业

电子产业 7.3

汽车产业 -2.0

摩托车产业 8.3

装备产业 -3.2

医药产业 -5.9

材料产业 -11.8

消费品行业 -13.1

能源工业 5.9

按三大门类分

采矿业 -

制造业 2.8

电力、热力、燃气及水生产和供应业 6.3

注：规模以上工业企业指年主营业务收入 2000 万元及以上的法人工业企业及产业活动单位。

规模以上工业

1-10 月同比 $\pm\%$

按主要行业分

计算机、通信和其他电子设备制造业	9.6
------------------	-----

汽车制造业	-2.0
-------	------

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	8.1
----------------------	-----

仪器仪表制造业	-0.5
---------	------

非金属矿物制品业	-16.8
----------	-------

电气机械和器材制造业	-10.3
------------	-------

电力、热力生产和供应业	6.0
-------------	-----

医药制造业	-6.9
-------	------

金属制品业	15.1
-------	------

通用设备制造业	-2.2
---------	------

工业

规模以上工业企业经济效益	1-10月	同比 ±%
营业收入(亿元)	843.35	5.0
应收账款(亿元)	250.54	-13.6
产成品存货(亿元)	60.35	20.2
利润总额(亿元)	47.52	-19.7
亏损面(%)	27.4	下降0.3个百分点
亏损企业亏损额(亿元)	33.14	67.4
产品销售率(%)	97.9	上升2.2个百分点
研发费用占营业收入比重(%)	3.8	上升0.2个百分点

规模以上工业企业能耗	1-10月	同比 ±%
原煤(万吨)	11.58	-1.9
天然气(亿立方米)	5.10	-2.9
电力(亿千瓦时)	30.15	10.6

规模以上工业主要产品产量

	1-10月同比 ±%
液晶显示屏	24.4
工业自动调节仪表与控制系统	0.6
光学仪器	20.7
灯具及照明装置	12.3
工业机器人	-26.7
汽车整车	0.9
摩托车整车	-0.5
发动机	4.8
水泥	3.6
发电量	-6.0

建筑业	1-3 季度	同比 ±%
季季度末资质建筑企业个数 (个)	105	5.0
建筑业总产值 (亿元)	123.23	14.4
# 建筑工程产值	111.96	9.8
安装工程产值	3.41	-16.9
其他产值	7.86	379.7
房屋建筑施工面积 (万平方米)	151.21	-35.5
# 房屋本年新开工面积	88.83	-8.9
房屋建筑竣工面积 (万平方米)	78.70	-37.4

注：建筑业按注册地口径进行统计，即按照在确注册企业范围统计。

交通运输、邮电

客货运输、邮电业务总量

(数据来源: 区交通运输委、区邮政分公司、区电信分公司) 1-3 季度 同比 \pm %

旅客运输量 (万人)	112	1.8
------------	-----	-----

#公路 (万人)	112	1.8
----------	-----	-----

旅客周转量 (万人公里)	4689	4.4
--------------	------	-----

#公路 (万人公里)	4689	4.4
------------	------	-----

货物运输量 (万吨)	1317	-10.9
------------	------	-------

#公路 (万吨)	1311	-11.0
----------	------	-------

货物周转量 (万吨公里)	154508	-6.2
--------------	--------	------

#公路 (万吨公里)	154453	-6.1
------------	--------	------

邮电业务总量 (亿元)	17.49	16.3
-------------	-------	------

注: 客货运输数据未包含铁路部分; 邮电业务总量为邮政和电信业务量。

国内贸易、服务业

国内贸易

	1-10月	同比 ± %
--	-------	--------

限额以上社会消费品零售总额 (亿元)	65.74	-2.4
--------------------	-------	------

限额以上批发业商品销售额	176.19	-3.7
--------------	--------	------

限额以上零售业商品销售额	61.28	-2.8
--------------	-------	------

限额以上住宿业营业额	2.23	-1.1
------------	------	------

限额以上餐饮业营业额	9.06	3.9
------------	------	-----

规模以上服务业企业经济效益

	1-10月	同比 ± %
--	-------	--------

营业收入 (亿元)	176.92	53.4
-----------	--------	------

# 科学研究和技术服务业	9.59	2.9
--------------	------	-----

营业利润 (亿元)	28.27	11.6
-----------	-------	------

固定资产投资、房地产开发

固定资产投资 1-10 月同比 ±%

投资总额	-20.6
# 建设与改造	-23.9
# 基础设施建设	-20.3
房地产开发投资	-11.8
按三次产业分	
第一产业	-3.5
第二产业	-31.5
# 工业投资	-31.5
第三产业	-13.3

商品房建设与销售 1-10 月 同比 ±%

施工面积 (万平方米)	529.72	-32.6
# 住宅	395.33	-30.5
新开工面积 (万平方米)	32.67	-67.9
# 住宅	24.98	-65.1
竣工面积 (万平方米)	31.37	-73.6
# 住宅	26.39	-58.2
销售面积 (万平方米)	34.33	-45.9
# 住宅	27.16	-42.1
销售额 (亿元)	37.13	-47.2
# 住宅	34.63	-43.6

注：固定资产投资的统计标准为计划投资 500 万元及以上。

地方财政收支 (数据来源: 区财政局) 1-10月 同比 ±%

一般公共预算收入 (亿元)	20.55	-0.1
# 税收收入	12.76	-5.0
# 增值税	3.32	-19.0
企业所得税	0.78	-10.8
个人所得税	0.47	-6.4
城市维护建设税	0.51	-17.1
契税	1.75	-45.7
非税收入	7.79	8.9
一般公共预算支出	51.00	11.0
# 一般公共预算服务	4.22	0.8
教育	9.94	9.6
社会保障与就业	9.47	9.1
卫生健康	6.43	21.7
城乡社区	3.71	128.3
农林水事务	2.68	2.0

注: 一般公共预算收入 (含水复) 30.36 亿元, 同比增长 1.7%, 其中税收收入 21.93 亿元, 下降 1.6%。

金融、保险

金融机构存贷款 (数据来源: 各在确银行) 10月末 同比 ±%

营业网点数 (个)	127	0.0
-----------	-----	-----

本外币存款余额 (亿元)	1197.95	6.6
--------------	---------	-----

# 住户存款	906.24	9.9
--------	--------	-----

本外币贷款余额 (亿元)	932.02	8.8
--------------	--------	-----

# 住户贷款	401.18	1.4
--------	--------	-----

非金融企业及机关团体贷款	530.84	15.1
--------------	--------	------

保险 (数据来源: 区金融发展中心) 1-3季度 同比 ±%

保险保费收入 (亿元)	17.78	3.1
-------------	-------	-----

保险赔付支出 (亿元)	5.51	8.6
-------------	------	-----

开放型经济、旅游

外贸进出口 (数据来源: 区商务委)

1-10月 同比 ±%

进出口总额 (亿元)

174.1 -2.3

出口

82.2 -0.9

进口

91.9 -3.4

旅游 (数据来源: 区文化旅游委)

1-10月 同比 ±%

过夜游客 (万人天)

173.77 2.4

旅游总收入 (亿元)

199.03 4.2

社会保障、就业

社会保障情况（数据来源：区人力社保局、区民政局）1-10月 同比 ±%

城镇企业职工基本养老保险参保人数（万人）	42.72	3.5
----------------------	-------	-----

城乡居民社会养老保险参保人数（万人）	14.19	-2.4
--------------------	-------	------

失业保险参保人数（万人）	22.31	6.1
--------------	-------	-----

工伤保险参保人数（万人）	26.78	-0.6
--------------	-------	------

城市居民

最低生活保障人数（万人）	0.32	3.5
--------------	------	-----

最低生活保障家庭数（万户）	0.26	3.3
---------------	------	-----

最低生活保障支出（万元）	2413.84	4.1
--------------	---------	-----

农村居民

最低生活保障人数（万人）	0.38	5.0
--------------	------	-----

最低生活保障家庭数（万户）	0.26	4.8
---------------	------	-----

最低生活保障支出（万元）	2130.85	4.4
--------------	---------	-----

社会救助

1-3 季度 同比 ±%

特困人员救助供养人数（人）	2615	1.6
---------------	------	-----

特困人员救助供养支出（万元）	2419	4.3
----------------	------	-----

就业情况（数据来源：区人力社保局）

1-10月 同比 ±%

本年城镇新增就业人数（人）	18365	-4.9
---------------	-------	------

本年登记失业人员就业人数（人）	8493	39.2
-----------------	------	------

规上企业入库标准

类别	行业	入库标准
规模以上工业企业	工业	年主营业务收入 2000 万元以上法人单位
限额以上商贸企业	批发业	年主营业务收入 2000 万元以上法人单位
	零售业	年主营业务收入 500 万元以上法人单位
	住宿、餐饮业	年主营业务收入 200 万元以上法人单位
资质等级以上建筑业、房地产企业	建筑业	辖区内注册且具有建筑业相关资质的法人单位
	房地产业	辖区内注册且具有房地产开发资质的法人单位
规模以上服务业企业	服务业	年营业收入 2000 万元以上服务业法人单位。包括：交通运输、仓储和商务服务业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类和卫生行业大类
		年营业收入 1000 万元以上服务业法人单位。包括：租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类
		年营业收入 500 万元及以上服务业法人单位。包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类

人民生活、安全生产、环境

人民生活 1-3 季度 同比 ±%

全体居民人均可支配收入（元） 38915 2.6

安全生产（数据来源：区应急管理局） 1-10 月 同比 ±%

安全生产事故起数（起） 10 -9.1

安全生产事故死亡人数（人） 11 -8.3

环境质量（数据来源：区生态环境局） 1-10 月 同比 ±%

Ⅱ级以上空气质量天数（天） 259 -0.8

空气质量综合指数 3.58 —

各镇街规上工业数据

镇 街	1-10 月		
	总产值 增速 %	利润 增速 %	食品及农产品 加工产业产值增速 %
天生街道	—	—	—
朝阳街道	60.1	102.0	—
北温泉街道	8.4	9.5	—
东阳街道	-16.1	1.7	—
龙凤桥街道	50.2	—	—
蔡家岗街道	-4.5	13.4	-9.1
歇马街道	5.8	20.9	—
水土街道	-3.7	-7.3	—
复兴街道	68.2	—	—
澄江镇	-8.7	2.2	—
童家溪镇	8.3	54.2	-39.1
天府镇	-5.2	26.4	—
施家梁镇	0.4	1.8	—
静观镇	20.0	-34.1	—
柳荫镇	40.0	389.7	—
三圣镇	-34.1	—	—
金刀峡镇	—	—	—

各镇街主要经济指标数据

镇街	1-10月			
	固定资产投资 增速	限上社零 总额增速	规上服务 业营业收 入增速	商品房销售 面积 (万平方米)
天生街道	-15.4	1.1	11.9	0.62
朝阳街道	-49.4	18.3	-1.0	0.00
北温泉街道	70.6	-2.5	-8.4	0.44
东阳街道	97.5	11.4	-9.2	0.00
龙凤桥街道	-37.1	1.5	-9.7	0.00
蔡家岗街道	-6.4	-10.7	-13.0	16.98
歇马街道	7.9	-19.5	-1.3	2.55
水土街道	-39.3	2.6	69.8	9.78
复兴街道	-44.5	20.5	-8.8	0.00
澄江镇	128.4	-28.6	—	0.00
童家溪镇	-18.6	18.4	22.1	3.42
天府镇	449.7	19.9	10.1	0.00
施家梁镇	36.1	-12.8	55.6	0.53
静观镇	62.4	-41.7	-99.2	0.00
柳荫镇	-100.0	13.2	—	0.00
三圣镇	-67.7	-21.1	—	0.00
金刀峡镇	-77.0	-0.2	19.3	0.00

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	1-3 季度地区生产总值	
	增幅 %	中心城区排位
北碚区	4.2	9
渝中区	5.2	6
大渡口区	5.6	5
江北区	7.6	1
沙坪坝区	7.0	2
九龙坡区	6.0	4
南岸区	6.5	3
渝北区	5.2	6
巴南区	4.3	8

地区	1-10 月规上工业增加值	
	增幅 %	中心城区排位
北碚区	3.5	9
渝中区	6.3	4
大渡口区	6.3	4
江北区	4.2	7
沙坪坝区	17.3	2
九龙坡区	3.7	8
南岸区	6.4	3
渝北区	20.2	1
巴南区	6.3	4

地区	1-10 月固定资产投资	
	增幅 %	中心城区排位
北碚区	-20.6	9
渝中区	4.6	2
大渡口区	3.6	3
江北区	-10.5	7
沙坪坝区	0.3	4
九龙坡区	-0.2	5
南岸区	5.0	1
渝北区	-14.3	8
巴南区	-3.2	6

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	1-10月一般公共预算收入(亿元)			
	总量	中心城区排位	增幅%	中心城区排位
北碚区	20.55	8	-0.1	6
渝中区	43.98	5	13.8	2
大渡口区	15.66	9	-8.2	8
江北区	64.02	1	0.5	5
沙坪坝区	33.51	7	-4.9	7
九龙坡区	60.33	2	10.3	3
南岸区	59.19	3	21.6	1
渝北区	58.07	4	1.3	4
巴南区	33.67	6	-15.4	9

地区	1-10月税收收入(亿元)			
	总量	中心城区排位	增幅%	中心城区排位
北碚区	12.76	8	-5.0	6
渝中区	30.17	5	0.2	2
大渡口区	11.54	9	11.6	1
江北区	52.21	1	-5.9	7
沙坪坝区	18.62	7	-16.8	8
九龙坡区	36.21	4	-3.7	4
南岸区	37.91	3	-0.9	3
渝北区	42.01	2	-4.9	5
巴南区	18.86	6	-18.9	9

地区	1-3季度全体居民人均可支配收入(元)			
	总量	中心城区排位	增幅%	中心城区排位
北碚区	38915	9	2.6	9
渝中区	44853	1	3.1	8
大渡口区	39884	8	3.6	2
江北区	43545	2	3.5	4
沙坪坝区	40877	6	3.5	4
九龙坡区	43207	3	3.8	1
南岸区	41830	5	3.3	7
渝北区	41971	4	3.6	2
巴南区	40160	7	3.5	4

全国、全市主要经济指标

指 标	全市		全国	
	1-10月	同比 ±%	1-10月	同比 ±%
地区生产总值(亿元)	—	—	—	—
# 第一产业	—	—	—	—
第二产业	—	—	—	—
第三产业	—	—	—	—
规上工业增加值	—	7.9	—	5.8
固定资产投资总额	—	1.2	423222	3.4
# 房地产开发投资(亿元)	2222	-8.6	86309	-10.3
社会消费品零售总额(亿元)	13073.87	3.8	398960	3.5
新建商品房销售面积(万平方米)	2569.44	-17.4	77930	-15.8
进出口总额(亿元)	5787	-1.6	360219	5.2
# 出口	4063	3.5	208028	6.7
一般公共预算收入(亿元)	2080.68	6.3	184981	-1.3
一般公共预算支出(亿元)	4169.88	8.0	221465	2.7
本外币存款余额(万亿元)	5.52	3.4	307.44	7.0
本外币贷款余额(万亿元)	5.95	6.6	258.18	7.5
全体居民人均可支配收入(元)	—	—	—	—
工业生产者出厂价格指数(% (以上年同期=100))	—	99.2	—	97.9
居民消费价格指数(% (以上年同期=100))	—	100.2	—	100.3